
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2036 DEL 29/10/2021

OGGETTO: S.P. N° 123 “CAUDINA”- TRATTO AIROLA – MOIANO. LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA (COD. INTERVENTO 02125.20.BN). INDIZIONE PROCEDURA
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, DELLA
L. 11/09/2020 N. 120.

CIG: 8950680EC9 CUP: I57CH2000201000

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 il M.I.T. con decreto n°123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad

oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del
16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49
del 16/02/2018.

 nel summenzionato programma è inserito per l’anno 2021 il progetto di cui in oggetto per l’importo di €.
100.000,00;

 con delibera presidenziale n. 226 del 15/10/2021, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo di cui in epigrafe;

 il Settore Viabilità e Infrastrutture di questo Ente ha elaborato l’allegato progetto primo stralcio, avente il
seguente quadro economico di spesa:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 76.383.65

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 1.618,45  

TOTALE LAVORI € 78.002,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 17.160,46
B2) Contributo ANAC € 30,00

B3)
Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di
spese generali e IVA

€ 2.904,40



2

B4) Accertamenti e verifiche di laboratorio € 555,19
 

B5) Ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € 655,50
 

B6)
Accertamenti e verifiche di laboratorio compreso
IVA

€ 1.248,03
 

SOMMANO
€ 21.897,90

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

CONSIDERATO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto intervento ad una ditta iscritta nella piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il
sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n°120/2020.
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione del avrà luogo

utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3) Termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) Durata della prestazione: 180 giorni naturali e continuativi;
5) Tipologia finanziamento: fondi D.M. n° 123/2020;
6) Importo a base di gara: € 78.002,10, di cui €. 1.618,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA.

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

RITENUTO di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020.

VISTE la linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO, altresì, di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OS12-A, nel
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

RITENUTO dover provvedere in merito.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto che il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di cui all’oggetto, approvato con
deliberazione Presidenziale n° 226 del 15/10/2021, presenta il seguente quadro economico di spesa:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 76.383.65

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 1.618,45  

TOTALE LAVORI € 78.002,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 17.160,46
B2) Contributo ANAC € 30,00

B3)
Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di
spese generali e IVA

€ 2.904,40

B4) Accertamenti e verifiche di laboratorio € 555,19
 

B5) Ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € 655,50
 

B6)
Accertamenti e verifiche di laboratorio compreso
IVA

€ 1.248,03
 

SOMMANO
€ 21.897,90

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00
2) di impegnare la somma complessiva di €. 100.000,00 sul capitolo n°12411;
3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020

mediante RDO tra quelli iscritti sul nella piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il
sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

4) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

499 N. 2722 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 123 “CAUDINA”- TRATTO AIROLA – MOIANO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (COD. INTERVENTO
02125.20.BN).INDIZIONE PROCEDURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2,
DELLA L. 11/09/2020 N. 120.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

500 N. 2723 € 2.904,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 123 “CAUDINA”- TRATTO AIROLA – MOIANO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (COD. INTERVENTO
02125.20.BN).INDIZIONE PROCEDURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, L.
11/09/2020 N. 120.- onersmaltimento

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

501 N. 2724 € 2.458,72 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 123 “CAUDINA”- TRATTO AIROLA – MOIANO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (COD. INTERVENTO
02125.20.BN).INDIZIONE PROCEDURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, C 2, L.
11/09/2020 N. 120. ACCERTAMENTI LABORATORIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021



5

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

502 N. 2725 € 94.606,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 123 “CAUDINA”- TRATTO AIROLA – MOIANO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA (COD. INTERVENTO
02125.20.BN).INDIZIONE PROCEDURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, CO 2, L.
11/09/2020 N. 120. LAVORI

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


